
Д
ат

а:
 0

9
.0

6
.2

0
2

0
 0

9
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 13-1-21/1152-вн от 09.06.2020 

    ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  

МИНИСТРЛІГІ 

 

ТАУАРЛАР МЕН КӨРСЕТІЛЕТІН 

ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ САПАСЫ МЕН 

ҚАУІПСІЗДІГІН БАҚЫЛАУ 

КОМИТЕТІ 

 

БАС МЕМЛЕКЕТТІК 

САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ 

   МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

КОМИТЕТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И 

БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ И 

УСЛУГ 

 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

           

                 ҚАУЛЫСЫ                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     9 июня 2020 г. №_40 

         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                    город Нур-Султан 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в постановление Главного государственного  

санитарного врача Республики Казахстан  

№37 от 22 мая 2020 года 

 

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 

COVID-19 среди населения Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановлении Главного государственного санитарного врача 

Республики Казахстан от 22 мая 2020 года №37 «О дальнейшем усилении мер по 

предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения 

Республики Казахстан» внести следующие изменения и дополнения: 

1) подпункт 2) пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«2) проведение мероприятий в отношении лиц, прибывающих в 

Республику Казахстан из стран ЕАЭС и Республики Узбекистан через пункты 

пропуска через Государственную границу Республики Казахстан на 

железнодорожном, морском, речном транспорте и автопереходах в следующем 

порядке: 

Анкетирование согласно приложению 43 к настоящему постановлению и 

забор материала для лабораторного исследования на COVID-19 методом ПЦР 

проводится в местах пересечения Государственной границы Республики 

Казахстан у всех лиц, прибывших из стран ЕАЭС и Республики Узбекистан через 

пункты пропуска через Государственную границу Республики Казахстан на 

железнодорожном, морском, речном транспорте и автопереходах (далее – 

прибывшие), за исключением правительственных делегаций Республики 

Казахстан; членов официальных делегаций иностранных государств и 

международных организаций, прибывающих в Республику Казахстан по 

приглашению Министерства иностранных дел Республики Казахстан; 

сотрудников дипломатических представительств, консульских учреждений и 

представительств международных организаций, аккредитованных в Республике 



2 
 

 

Д
ат

а:
 0

9
.0

6
.2

0
2

0
 0

9
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

Казахстан, и членов их семей; лиц, осуществляющих международные 

автомобильные перевозки грузов следующих транзитом через территорию 

Республики Казахстан.  

После забора материала для лабораторного обследования на COVID-19 

методом ПЦР и анкетирования члены локомотивных бригад, лица, связанные с 

перевозочной деятельностью на железнодорожном, морском и речном 

транспорте и водители, осуществляющие международные автомобильные 

перевозки грузов, продолжают следовать по маршруту до места назначения. При 

получении положительного результата лабораторного обследования на COVID-

19 у прибывшего лица, специалистом Департамента Комитета контроля качества 

и безопасности товаров и услуг Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан (далее – ДККБТУ), прикомандированным к санитарно-карантинному 

пункту (далее – СКП) на государственной границе информация о 

положительном результате на   COVID-19 передается в ДККБТУ, на территории 

которого в настоящее время находится прибывший согласно маршрутного листа, 

указанного в анкете. Специалист ДККБТУ, на территории которого в настоящее 

время находится прибывший, оповещает управление здравоохранения (далее – 

УЗ) и прибывшего о положительном результате лабораторного обследования на 

COVID-19. УЗ обеспечивает медицинский осмотр прибывшего, при наличии 

признаков COVID-19 направляет его на госпитализацию в инфекционный 

стационар. При отсутствии признаков COVID-19 разъясняет ему о возможных 

симптомах COVID-19 и о необходимости по прибытию до места назначения 

обратиться в организацию ПМСП и проинформировать о положительном 

результате обследования на COVID-19. УЗ получает соответствующую расписку 

согласно приложению 43 к настоящему постановлению. ДККБТУ и УЗ 

оповещают о следовании лица с положительным результатом обследования на 

COVID-19 ДККБУ и УЗ по месту назначения прибывшего.    

В отношении лиц, прибывших в Республику Казахстан из стран ЕАЭС и 

Республики Узбекистан через пункты пропуска через Государственную границу 

Республики Казахстан на автопереходах, за исключением водителей, 

осуществляющих международные автомобильные перевозки грузов, 

применяется следующий алгоритм:   

– лица, которые после пересечения государственной границы РК не 

выезжают за пределы региона (области), в котором находится пункт пересечения 

государственной границы (автопереход) после забора материала для 

лабораторного обследования на COVID-19 методом ПЦР и анкетирования 

продолжают следовать по месту назначения, указанному в анкете. Эти лица не 

изолируются в карантинном стационаре до 2-х суток. При получении 

положительного результата лабораторного обследования на COVID-19 у 

прибывшего лица, специалист ДККБТУ, прикомандированный к СКП на 

государственной границе передаёт информацию о положительном результате на   

COVID-19 в ДККБТУ и УЗ. УЗ обеспечивает медицинский осмотр прибывшего, 

при наличии признаков COVID-19 направляет его на госпитализацию в 



3 
 

 

Д
ат

а:
 0

9
.0

6
.2

0
2

0
 0

9
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

инфекционный стационар, при  отсутствии признаков COVID-19 мероприятия 

проводятся как при бессимптомном вирусоносительстве согласно приложению 

33 к настоящему постановлению; 

– лица, которые после пересечения государственной границы РК  

выезжают за пределы региона (области), в котором находится пункт пересечения 

государственной границы (автопереход), то есть следуют в другие регионы 

республики, подлежат анкетированию  и изоляции в карантинном стационаре до 

2-х суток для проведения лабораторного обследования на COVID-19 методом 

ПЦР. При получении отрицательного результата лабораторного обследования на 

COVID-19 прибывшие лица продолжают следовать по месту назначения. При 

положительном результате лабораторного обследования на COVID-19 и при 

наличии признаков COVID-19 направляет их на госпитализацию в 

инфекционный стационар, при  отсутствии признаков COVID-19 мероприятия 

проводятся как при бессимптомном вирусоносительстве согласно приложению 

33 к настоящему постановлению; »;  

2) в приложении 38 к постановлению пункт 22 изложить в следующей 

редакции: 

«22. Лица из числа близких и потенциальных контактных лиц с 

подтвержденным диагнозом COVID-19 при установлении факта контакта и по 

завершении карантина: 

1) при регистрации новых случаев COVID-19 специалистами ТД 

устанавливается круг близких  и потенциальных контактных лиц. Определение 

контактных лиц проводится согласно приложению 33 настоящего 

постановления;  

2)  заявку для обследования контактных лиц предоставляется в филиал 

НЦЭ или медицинскую организацию для отбора биоматериала; 

3)  при проведении процедуры отбора проб, ответственный специалист ТД 

осуществляет регистрацию отобранного материала, с заполнением всех данных 

исследуемого в электронное направление, в информационной системе НЦЭ, и 

отправляет в соответствующую лабораторию с личного кабинета специалиста 

ТД КККБТУ (http://lis.nce.kz/kkkbtu), или в медицинской информационной 

системе и отправляет в соответствующую лабораторию НЦЭ в электронном 

формате; 

4) тестирование контактных лиц проводится не ранее 3-4 дня от момента 

первичного контакта с подтвержденным случаем COVID-19;   

5) образец, взятый у контактных лиц, сопровождается направлением, 

согласно представленной форме; 

6) хранение, транспортировка образца в лабораторию проводится согласно 

приложению №31 настоящего постановления; 

7) лаборатория, проводящая тестирование подлежащего контингента, при 

выявлении положительного результата у тестируемых лиц в течение 2-х часов 

оповещает территориальную ТД по телефону с фиксированием в журнале 

http://lis.nce.kz/kkkbtu


4 
 

 

Д
ат

а:
 0

9
.0

6
.2

0
2

0
 0

9
:4

5
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.4
.1

0
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

времени передачи, ФИО и должности принявшего информацию. В последующем 

ТД выдается копия протокола о положительном результате в течение 3 часов; 

8) ТД при получении копий протокола положительного результата 

информирует ПМСП и проводит эпидемиологическое расследования по 

алгоритму новых случаев COVID-19; 

9) лаборатория результат исследования выдает в ПМСП по месту 

проживания контактного лица или карантинный центр по месту нахождения 

пациента в течение 12 часов по электронной почте с уведомлением или через 

курьера. При наличии интегрированной информационной системы результаты 

исследования вводятся в течение 3-х часов.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Главный Государственный  

санитарный врач     

Республики Казахстан                                                    А. Есмагамбетова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Согласовано 

09.06.2020 09:21 Естекова Гульмира Абдигалиевна 

09.06.2020 09:26 Кожапова Роза Абзаловна 

Подписано 

09.06.2020 09:29 Есмагамбетова Айжан Серикбаевна 


